



Bestyrelsens bemærkninger til forslag fra Nick From

Forslag

Forslag om at PKA skal sikre, at PKA i forbindelse med indgåelse af aftaler med danske banker sikrer sig, at bankerne forpligter sig til at arbejde efter KL's bankråd governanceprincipper

Delegeret Nick From stiller forslag om, at generalforsamlingen for Pensionskassen for Sygeplejersker og Lægeseekretærer henstiller til bestyrelsen at sikre, at PKA i forbindelse med indgåelse af aftaler med danske banker sikrer sig, at bankerne forpligter sig til at arbejde efter de governanceprincipper KL's bankråd har udarbejdet.

Baggrund for forslaget

Forslaget begrundes med, at der på generalforsamlingen for Pensionskassen for Sygeplejersker og Lægeseekretærer i 2019 blev stillet forslag om at PKA skulle skifte bank fra Danske Bank til et andet pengeinstitut hurtigst muligt fra delegeret sygeplejerske Per Holscher. Forslaget kom til afstemning og blev ikke vedtaget. Siden generalforsamlingen i 2019 har Danske Bank bl.a. fået påbud og kritik fra Finanstilsynet for at have indkrævet for mange penge i gældsinddrivelse. Forslagsstilleren mener, at PKA i forbindelse med fremtidige indgåelse af aftaler med danske banker skal sikre sig, at bankerne forpligter sig til at arbejde efter de governanceprincipper KL's bankråd har udarbejdet.

Bestyrelsens bemærkninger til forslaget

PKA's tilgang til god bankskik

Bestyrelsen anerkender forslagsstiller Nick Froms ønske om, at PKA skal sikre sig, at det i forbindelse med indgåelse af aftaler med danske banker sikres, at bankerne forpligter sig til at arbejde efter de governanceprincipper som KL's bankråd har udarbejdet. Forslaget er på mange måder i tråd med PKA's nuværende praksis for aktivt ejerskab, herunder dialog med selskaber og banker.

KL's Bankråds governanceprincipper er udarbejdet af Kommunernes Landsforening i juni 2019, og sætter rammerne for kommunernes forventninger til bankleverandører og skal samtidig sikre, at økonomien forvaltes godt, og at borgere, virksomheder og øvrige samarbejdspartnere har tillid til forvaltningen af kommunens økonomi.

De otte governanceprincipper udtrykker de konkrete forventninger, kommunerne har til bankerne som leverandører af finansielle ydelser til kommunerne:

1. Vi forventer, at vores bank udviser samfundsansvar og opfører sig etisk korrekt
2. Vi forventer, at vores bank har en sund virksomhedskultur
3. Vi forventer, at ledelsen går forrest ved efterlevelsen af bankens værdier ("tone of the top")
4. Vi forventer, at vores bank agerer proaktivt og åbent
5. Vi forventer, at fokus på compliance slår igennem i organisationen



6. Vi forventer, at vores bank anvender de seneste og mest effektive redskaber i bekæmpelsen af hvidvask
7. Vi forventer, at vores bank samarbejder på tværs af den finansielle sektor og på tværs af landegrænser
8. Vi forventer, at vores bank aktivt samarbejder med myndighederne

PKA benytter Nordea som sin hoved-bankleverandør og Danske Bank som sin bankleverandør til udbetaling af pensioner til pensionskassernes medlemmer.

Tillid til vores bankleverandører er vigtig, når det gælder vores behov for effektiv håndtering af pensionsudbetalinger. Men det er også vigtigt, at vi kan have tillid til, at vores bankleverandører overholder gældende lovgivning og tager afstand fra alle former for ulovligheder.

Tilliden til banker er blevet udfordret de seneste år, hvor bl.a. Panama-papirerne i 2016 afslørede, at en række rådgivere og finansielle institutioner havde deltaget i skatteunderdragelse. Finanstilsynet anmeldte i 2016 Nordea og Danske Bank for overtrædelser af hvidvaskloven. Også sagen om Danske Banks filial i Estland har fyldt meget i Danmark og internationalt. I efteråret 2020 fik flere banker, herunder Danske Bank, påbud og kritik fra Finanstilsynet for at have indkrævet for mange penge i gældsinddrivelse. Bankerne har erkendt disse fejl og er i gang med at kompensere de pågældende kunder.

PKA er enig i intentionen bag KL's Bankråds arbejde og støtter op om governanceprincipperne. Gennem aktivt ejerskab og dialog er PKA allerede i dag i dialog med Danske Bank og Nordea herom.

PKA ønsker at være blandt de mest ansvarlige pensionskasser i Danmark. PKA's politikker og retningslinjer for ansvarlige investeringer er vedtaget af bestyrelsen sammen med de øvrige PKA-pensionskasser, og hviler på en række internationalt anerkendte principper, der danner udgangspunkt for PKA's arbejde med samfundsansvar og bæredygtighed, herunder OECD's Retningslinjer for Multinationale Virksomheder og FN's Retningslinjer om Menneskerettigheder og Erhvervsliv, jf. FN's Global Compact. PKA forventer, at de selskaber, som der investeres i følger disse principper, hvilket også gælder samarbejdet med Danske Bank som PKA's bankleverandør.

PKA's tilgang til Danske Bank

I forhold til Danske Bank har PKA's direktion løbende været i kritisk dialog med topledelsen i banken for at følge op på bankens "self-cleaning" proces i forbindelse med hvidvask sagen. Det bemærkes, at sagen er behandlet på samtlige bestyrelsesmøder i PKA siden 2018, og PKA's samarbejdspartner EOS at Federated Hermes er fortsat i dialog med Danske Bank på PKA's vegne.

"Self-cleaning" er en proces fra Udbudsloven, som gør det muligt for virksomheder, som er anklaget for tillidsbrud, at dokumentere deres pålidelighed og troværdighed, og på den måde "rense sig selv". "Self-cleaning processen" kan bl.a. bestå i dokumentation for, at virksomheden har ydet evt. erstatning, at der er redegjort for og aktivt medvirket til samarbejde med myndighederne samt at der er truffet passende og betryggende tiltag samt initiativer til ændring af kultur og værdier med henblik på at forebygge fremtidige overtrædelser. KL's Bankråds governanceprincipper læner sig også op ad "self-cleaning", som er vigtigt værktøj til overholdelse af principperne.



For at opnå "self-cleaning" har Danske Banks ledelse vedtaget en lang række tiltag. PKA er tilfreds med den "self-cleaning", som Danske Bank har iværksat bl.a. på baggrund af en lang række investorers, herunder PKA's, indflydelse. Banken er fortsat på PKA's observationsliste, og vi følger nøje op på, at den positive udvikling fortsætter gennem fortsat dialog med banken. På denne baggrund vurderes Danske Bank i dag at være et andet selskab end tidligere.

Nordea er også placeret på PKA's observationsliste som følge af bankens hvidvasksag og EOS at Federated Hermes er ligeledes i dialog med banken.

Som nævnt forventer PKA generelt, at selskaber der investeres i og samarbejdes med, anerkender og efterlever internationalt anerkendte principper for ansvarlig virksomhedsadfærd. For at sikre dette, vurderer PKA løbende om selskaber i porteføljen bryder med PKA's retningslinjer. Hvis det vurderes at et selskab bryder med retningslinjerne, indstilles det til PKA's ESG-komité at beslutte om selskabet skal sættes på PKA's negativliste. Hvis et selskab er under mistanke for at bryde med retningslinjerne, placeres selskabet på PKA's observationsliste, hvorefter PKA udøver aktivt ejerskab og går i dialog med selskabet via EOS at Federated Hermes for at afdække overholdelsen af PKA's politikker og retningslinjer. Det er PKA's overbevisning, at den bedste måde at bidrage som en aktiv ejer ofte er at hjælpe selskaberne på rette vej via dialog og ikke ved at ekskludere selskaber. Et selskab kan maksimalt være på PKA's observationsliste i 18 måneder, før der skal træffes en beslutning om, hvorvidt PKA fortsat skal investere i selskabet, eller om det skal ekskluderes.

Det bemærkes, at PKA har behandlet Danske Bank og Nordea, som hvilket som helst andet selskab, vi er i dialog med som led i vores aktive ejerskab: hvis en virksomhed efter dialog med os er lydhør og retter ind, beholdes den i investeringsuniverset.

Bestyrelsens indstilling

Bestyrelsen er enig i intentionen bag forslaget, som går hånd i hånd med PKA's nuværende værdier og tilgang til aktivt ejerskab. Således indgår KL's Bankråds governanceprincipper allerede i dag i vores dialog med vores bankleverandører, herunder Danske Bank. Ud fra en samlet vurdering er det bestyrelsens indstilling, at forslaget imødekommes.